dinem salutis adfert, solicitos de ea retinenda, non securos,

reddit, salutis certitudo comitatur fidem ; et tamdiu cre-

dentes in Christum de salute sua sunt certi, quamdiu cre-

dunt.

Quaedam est temporaria fides quae tamen vera, et mi-

nimi simulata est, eosdemque operatur in homine effectus,

quos perpetua fides, et ab eodem authore proficiscitur.

Et sola duratione sua ab ilia differt. Verum omnis tem-

poraria fides non dicitur simulata, sicut nec omnis quse

perpetua est, vera. Accidit enim hypocritarum fidem,

qui in extremo Ecclesiae tempore permixti bonis latitant,

perseverantem esse usque ad finem, et quorundam minime

fucatam, tantura esse temporai'iam. Quamvis autem quo-

rundam hypocritarum simulata fides tantum sit temporaria,

absit ut propterea credatur esse quasvis temporaria fides si-

mulata. Est fides tam natura sua turn ab ipsius effectis,

tum ab ipso authore, non a duratione definienda. Ac-

cidere autem potest, ut vera fides in quibusdam sit tempo-

raria, et ea quje est aut historica, aut simulata, in quibus-

dam perpetua. Quod forte ne alicui videatur absurdum,

argumenta subjiciam ex verbo Dei desumpta, quibus haec

docentur, si prius contra securitatem aliquid dixero.

VOL. ITI. VVHITG. Y
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I'uk'iii reddere credentes ccrtos de su& salute, probandum

niihi non est : de securitate nostra est quspstio. Propter

multas easque graves causas, securos Doininus nos esse

prohibuit : et turn de nostra, turn de fratrum salute solicitos

esse jussit : quando pluribus prjEceptis, et parabolis nos

vigilare, et orare prsecepit. Apud Lucam 1 8 cap. Oportet,

inquit, semper orare, et non fatigari, nec seg'nescere. Et

alio loco, Cuvete vobis, ne qurmdo graventur cm'da vestra

crupula, et ebrietale, et curis hujus vitcB : et repente vobis

.mperveniat diesille, (nempe adventus Domini ad judicium.)

Nam ut laqueiis invadct in omnes qui habitant in super-

Jicie terrce. Excubate igitnr omni tempore, rogantes nt

digni habeamini qui ejfiigiatis ista omnia, quce futnra

sunt, et consistatis coram filio hominis.

Et apud ^larcum, Cavete, vigilate, et orate : nescitis

enim, quando tempus illud sit futurum. A parabolA pa-

tris familias, qui nescit quando fur venturus sit, et perfos-

surus parietem ; similiter et servorum, qui ignari quo tem-

pore Dominus eorum venturus sit, expectant eum vigilan-

tes ; Dominus nos quoque vigilare vult. Accedit et alia

parabola decem virginum, quarum quinque erant prudentes,

Matth.xxv, et quinque fatuse : ex quibus concludit
;

Vigilate, quia non

scitis diem, neqite horam, in qua filius hominis veniet.

Msec certe praecepta non sunt ejus qui velit nos esse

securos.

Prima causa est, ne Satan nos securos opprimat, et in

tentationem inducat. Undique hostibus, qui in exitium

nostrum conjurarunt, cingimur ; et nullas machinas non

adhibent, ad expugnandam nostram fidem. Et inveniun-

tur Theologi, qui securos de salute nos esse volunt ? Quo-

modo securos esse jubent de salute, quum undique hostes

appetunt ? JVo7i enim est nobis lucta adversus carnem, et

sanguinem, sed adversus imperia, et potestates, adversus

mundi dominos, et rectores tenebrarum hujus mundi, ad-

versus spirituales malitias, quce sunt in sublimi. Adver-

sus quas Paulus nos assumere vult vmiversam Dei armatu-

ram, Quomodo securi esse possunt quibus helium perpe-
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tuum est, cum hoste pervigili, cui millc sunt noniina, et book
niille nocendi artcs ?

"

Non ita Doniinus, quando ait, Orate et vigilatc, ne in-

tretis in tentationem. Vitari tentatio sine oratione non

potest. Ferre insultus daemonum non valemus nisi divino

fulciamur auxilio. Quamvis omnis nostra cura in Deum
conjicienda, certique sumus Deo nos esse curee, nihil ta-

men nostram solicitudinem, id i-emorari debet. Quaerere

et petere quae daturus est Deus, et daturum se promisit,

ipse praecepit.

Nemo certior de Dei patris benevolentia esse potest,

quam fuit Domiiius noster Jesus Christus : ipse tamen,

ut tentatio instabat, ad orandum se cum Apostolis contulit.

Petrus non ignorabat quanta sit Deo de nobis cura, quando

nos adhortatur ad sobrietatem, et vigilias contra diaboli

tentationem. Sohrii estate, (inquit) et vigihtte. Nam ad-

versarius vester diaholns tmiquam leo riigieus obambulat,

qii(Bre)is quern devoret. Cui resistite,forte>i inJide. David,

securus in adulterium et parricidium, ut caetera, quae in

medio acciderunt, omittani, sui oblitus cecidit. Et Apo-

stolus Petrus, nimium securus, turpiter lapsus est.

Altera causa quae nos solicitos reddere debet, est incertus

dies Domini adventus ; ad quern ipse nos semper esse pa-

I'atos praecipit, ne tanquam laqueus nobis superveniat, et

eodem involvat, cum mundo, exitio.

Apostolus Paulus, qui de Dei erga se benevolently mi-

nime dubitabat, quam fuerit a securitate alienus, ipsius

verba in priore ad Corinthios testantur, quando ait, Cas-

tigo corpus meum, et in servituteni redigo ; ne quo modo,

cum aliis jn'tedicarim, ipse reprobus fiam : et quando Phi-

lippenses similiter jubet, cum timore et tremore suam ip-

sorum operari salutem, certe securos esse noluit. Nemo
certus de consequendo fine esse potest, qui de mediis quae

ad ilium finem conducant, non est soUicitus. Vita aeterna

nobis promissa est, et earn quidem fide apprehendimus.

Sed tenenda est via quae eo ducit.

Quod quaevis fides temporaria, non vera sed simulata

dicitur, non satis intelligo, quid sit, nee quo sensu dicatur.

Y 2
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"

seveiantiam requiritur ; insimulata fides, ut quis maxime
perseveraret, nunquam fructum verje fidei consequeretur.

Una tantum est vera fides qua Christo inserimur, et Spiritu

I'enovamur. At teniporaria fides quorundam eos Christo

ita inserit et Spiritus sanctificationis facit participes, ut si

perseverarent, vitam consequerentur aeternam. Ergo ilia

fides vera est : si quotquot veram habent fidem persevera-

turi sunt in ea usque ad fineni, et nemo in medio cursu

fidem est relicturus, vana est ad perseverantiam exhortatio,

quam habere eum certum est, qui fidem amittere non

potest.

191 Quando Dominus aerumnas recenset, quae a fidelibus

sunt perferendae, ne frangantur animo tolerantia malorum,

et semel pugnasse satis esse putent, nemini aeternae vitse

coronam promittit, nisi qui usque ad fineni perseverarit.

Unde datur intelligi non omnes perseveraturos, qui ali-

quando bene inceperint.

Nota est parabola satoris, et seminis quod in petrosa ce-

cidit : quo significatur, qui semen verbi accipiunt cum gau-

dio, sed orta persecutione offenduntur, et verbum Dei ab-

jiciunt.

Quod quidam volunt, vera fide illud verbum non fuisse

susceptum, quoraodo defendere possint, non video, cum il-

lud verbum eosdem operatur eflfectus, in lis qui illud susci-

piunt, quos in fidelibus, qui usque in finem perseverant.

Epistola ad Hebraeos tribuit omnia, quae sunt propria

verae fidei, huie temporariae fidei : nempe quod verbo Dei

illustretur, et gustum det doni caelestis boni Dei verbi, ac

virtutum futuri saeculi, quod faciat participes Spiritus San-

cti, et per pcenitentiam hominem renovit : piura his non

habent qui vera fide justificantur. Ilia fides vera esse ne-

gari non potest, qua per pcenitentiam homo renovetur, et

fit particeps Spiritus Sancti ; sed plerique qui habent fidem

temporariam, per earn haec omnia consequuntur : ergo

eorum fidem veram esse oportet. Nam simulata, aut tan-

tum historica fides, horum nihil in homine operari potest.

Quando Dominus bis apud Matthaeum dixit, Qui perse-
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verarit inJinem, is salvus erit, idem est, ac si diceret, qui book
non perseverarit, non servabitur. Quod non intelligi potest

de iis qui non eandem habent fidem non perseverantibus :

in qua etiani si perseverarint, non scrvarentvir. Una enim

tantum est fides, qua servantur credentes. Ut quis in his-

torica fide, vel simulata maxime perseveret, (ut perseverare

multos non est dubium) nihil ad salutem hoc juvaret.

Quando Epistola ad Hebrseos loquitur de totali apostasia

a fide, nisi omnia illi tribuet, quag verse fidei sunt propria,

et dantur vere credentibus, ridicula esset apostasia.

Quomodo enim a fide quae habetur de Christo, defecisse

dici potest, qui vere in eum nunquam credidit, sed tantum

se credere simulavit ? Quomodo dici potest, eum non posse

denuo renovari per poenitentiam, qui nunquam renovatus

fuit ? Scimus renovationem esse propriam fidei justificantis.

Historica fides nerainem renovat, nec Spiritus Sancti

participem facit. Gustasse donum caeleste dici non potest,

cujus conscientia de peccatorum remissione parta morte

Christi, persuasa non fuit. Gnstus enim verbi Dei, et

doni caelestis nullus habetur sine fide, et apprehensione

promissionum Dei.

Quisquis per poenitentiam renovatus est, et Spiritus

Sancti factus est particeps, gustavitque donum caeleste, et

bonum Dei verbum, et virtutes futuri seculi, verus Chris-

tianus est, et veram fidem habet : et regnum caelorum, et

beatam immortalitatem esset acceptnrus, si perseveraret

;

sola defectio hie indicatur futura causa damnationis : nec

ad salutem quicquam prseter perseverantiam deest.

At fides vera non potest amitti. Sed haec apert^ adver-

santur. Fidem autem, qua Christo inserimur, non posse

amitti, a Paulo in 11. cap. ad Romanos apertius, quam ut

tergiversando negari possit, est expositum. Quid hoc sibi

vult ; Tu fide stas, noli altum sapere, vel ut alii habent, ne

efferaris animo, sed time. Quem nobis hie timorem Paulus

inculcat ? Non ignoro, religiosum Dei cultum, timoris et

reverentiae nomine significare Hebraeos. Sed metus, qui a

Paulo hoc loco praecipitur, elationi animi, et fiduciae secu-

y3
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stolus.

IQ2 Timor est mali verisimilis futuri, non doloris expectatio,

nisi obviam datur, quando potest. Malum profecto ventu-

rum Apostolus aperte denuntiat, totamque timoris naturam

exprimit : uempe fractionem ab oliva, cui fideles per fidem

inseruntur : quae quia Judaeis propter incredulitatem acci-

dit, earn timeri vult ab iis qui fide stabant, et per fidem,

in locum Judfeorum, Christo verae olivae ei'ant insiti, n6 et

ipsi defringantur.

Hoc est malum quod a fidelibus timeri vult, et caveri

divus Paulus. Vanus autem esset timor rei quae non

potest accidere. Fieri ergo potest, ut qui sunt Christo

per fidem insiti in infidelitatem a fide, et a Christo exci-

dant.

Sed audiamus Domini de hac eadem re sententiam, qui

disertis verbis alia similitudine, nempe vitis, adhuc in

terris agens ; nam discipulis suis, idem quod per servum

suum Paulum docuit. .Ego sum vitis vera, (inquit,) et Pa-
ter mens agricola est. Omnem palmitem in me non feren-

tem fructum, tollit eum : et omnem qui fert fnicliimy pur-

gat eum, ut fructum plus adferat. Hie palmites in Christo

audimus frugiferos, et infrugiferos : quorum alii svmt pur-

gandi, ut abvmdantiorem fructum ferant, alii tanquam

otiosi, et inutiles abscindendi : nimirum qui in Christo

non manent. Quod intelligi non potest de iis qui in

Christo nunquam fuerunt.

In Christo autem fuisse, aut esse, nisi per fidem, nemo

intelligitur. Sed in eo permaneri debet, qui fructum Deo
ferre desiderat, sine quo fructum nullum ferre potest.

Manete in me, (inquit Dominus,) et ego in vobis. Nisi

quis in me manserit, abjectus foras arescit. Et colligitur,

et in ignem conjicitur. Quae, obsecro, est horum verborum

vis, si quisquis fide Christo semel est insitus, perpetuo in

eo est mansurus, nec periculum uUum est eis, qui semel in

Christo vera fide inseruntur ; ab eo per incredulitatem dis-

cedendi ? Eos Dominus adloquitur, qui vera fide in eo
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erant, et qui permansuri erant : quia tamen aliqui esse in book
Christo possunt praesenti fide qui permansuri non sunt,

•

vult electos solicitos esse de perseverantia, et iis omnibus

quibus haberi potest. Et idcirco haec loquutus est.

Praeterea, justum esse neminem sine fide certuni est

:

justificamur fide quotquot justificamur. Quomodo enim

avertere se Justus a justitia sua potest ? Justum autem

posse a su^ justitia excidere, et facere iniquitatem, et ita

mori, praeter iimumera testimonia verbi Dei, Ezechiel duo-

bus in locis perspicuus est testis ; tertio cap. 20. vers, et

18. cap. 24. Quae autem Scriptura docet de fide, et ejus

fructibus vera sunt omnia, quamdiu quis in fide perseverat.

Quod perseverantiae donum non omnibus fidelibus, sed so-

ils electis datum esse, illud Servatoris nostri dictum, sa^pius

repetitum, multi vocati, pauci electi, satis evidenter pro-

bat.

Ad electiotiem, et ohdurationem venio : de qua inter

Theologos non parva est controversia. Veritatem quisquis

capere desiderat, intentionem Pauli sequi, et scopum quo

coUinavit tantuni spectare debet, nec inde animum alior-

sum deflectere. Paulus in cap. 9. v ad Rom. nihil

aliud docere vult, (|uam gratuitam Dei in eligendo, et

justificando, gratiam : unde alienum est a Pauli inten-

tionc, quod pari ratione reprobare, et obdurare conten-

ditur, cum diversissimae sint causae electionis, et rcpro-

bationis. Quod allegatur de Jacob et Esau gratuitam

fuisse electionem Jacob tantum probat : nec ad probau-

dum Esau ex pari causa fuisse reprobatum quidquam va-

let. Nam electio fit ex massa reproba, uterque Jacob

et Esau erant filii irte pari damnatione obnoxii, ex qua

communi damnatione Jacob Dei gratia servatus est, in qua

relictus fuit Esau. Quod neque boni quicquam, neque

mali egisse dicuntur, similiter ad solam electionem refe-

rendum est ; non autem ad conditionem corruptae naturae,

in qua ambo pares erant. Et sensus est nihil fuisse boni

in Jacob plusquam in Esau, cur praeferretur ei, nec plus

mali in Esau quam in Jacob, cur non eligeretur. Sed in 193
utroque erat, quod jure Deus oderat, nempe peccatum

;

Y 4

328 APPENDIX OF
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'

catum quod nec in Jacob amare potuit : et quod non dicitur

odisse Jacob sed dilexisse, accidit, quia peccatum sustulit,

et ejus loco gratiam suam substituit, ob quod Jacob dilexit.

Quam gratiam, cur non etiam Esau contulerit, fateor la-

tere nec inquirendum esse. Tamen ut Aug. de Pnedestin.

et Grat. ait, non injustus est Deus, nec merita singulorum

confusa quadam personarum acceptione taxat : nec in-

firmus, ut quicquid voluerit, non valuerit explicare. Et
constat Eeternae Dei sapientiae consilii sui ratio, cur potius

hujus misereatur, quam illius. Miseretitr itaque Deus
ciijiis villi, et quern vidt ohdurat : sed causa longe diversa.

Mera, et sola gratuita gratia miseretur ejus, qui conditione

sua minime dignus est, cujus misereatur, et obdurat eura

qui maxime dignus est ea obduratione, ut hie sit meritum,
' et illic nullum. Gratia sine uUo mei'ito, electionis est causa.

Justitia Dei vero, et peccati meritum est causa obdurationis.

Quod ad similitudinem singuli attinet, non est necesse

onini ex parte earn convenire cum re assimulata : satis est

si congruat rei propositas quam diximus, hoc est gratuitae

electioni. Mens Pauli fuit docere, hac similitudine gratiam

electionis non esse debitam : sed non, reprobationis nuUam
esse culpam : communis massa in manu Dei tanquam fi-

guli, unde qusedam vasa ircfi ad interitum, justa merces red-

ditur : nec massae perditae ulla fit injuria. Sed quando ex

eadem massa, contra ipsius naturam formantur vasa in ho-

norem, sola illic Dei operatur gratia, nec ulla inveniri po-

test meriti causa. Indifferentia ad utrumque nulla potest

inveniri in hujus materiae natura, in quam justus et miseri-

cors Deus gratiam, aut justitiam suam exercet.

Contrarias siquis positiones istis meis constituat, inve-

niet eas (nisi vehementer fallor) nedum absurdas, sed in

Deum, et Dei justitiam, et misericordiam impias. In neu-

tram partem peccavit, qui ita peccati meritum, obdurationis

veram, propriam, et justam causam esse, asseruit, ut solam

Dei gratiam, causam esse electionis sanctorum, non nega-

verit.

Usee et quae a me superius disputata sunt, Patrum sen-
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tentiis, et in primis Augustini, confirmanda sunt, ut ap- book
pareat quce a Bareto bene dicta sunt, male fuisse retractata.

Prinio, quod securitatem attinet, in libi'o Confess. August,

ita se habet : Nemo securus esse debet, qui in ista vita qu(B

tota tentatio nominatur, versetur, ut qui Jieri potuii ex de-

teriore rnelior, non fiat etiam ex meliore deterior : una spes,

unaJiducia, una finna proniissio, misericordia tua. Et in-

ter sententias ejusdem Patris, ea quae numero est septua-

gesima octava habet : Sicut praipostera securitas in peri-

culwn impellit, ita ordinata solicitudo securitatem parit.

Idem Pater, recensens tentationes omnis generis quibus op-

pugnamur, concludit, esse difficile, tit non ah aliqua quis

feriatur. Uhi ergo securitas ? (inquit.) Hie nusqnam ; in

ista vita nusquam, nisi in sold spe promissionum Dei.

Ibidem. Cum illuc provenerimus, (ccclum intelligit,) erit

perfecta securitas, cum claudentur portcB, et consigtiahuntur

vectes portarum Hierusalem; ibi ver^ plena jubilatio, et

magnum gaudium. Et Serm. 39. de verbis Domini; Erunt

autem tu)ic securi, qui modo non stmt securi : et tunc ti-

mebunt, qui modo timere nolunt. Et in tractatu de Done
Perseverantiae; Deus autem melius indicavit, tniscere quos-

dam non perseveraturos certo numero sanctorum suorum,

tit quibus non expedit in hujus vitcB tentatione securitas,

non possint esse securi. Multos etiam a pernitiosa elatione

reprimit, quod ait Apostolus
;
Quapropter qui stat, videat

ne cadat. Idem Pater aperte perseverantiaa securitatem

damnat, fidemque operantem per charitatem, et justifi-

cantera, temjtorariam adsumat dari, nec id leniter, ut aut

aliud agenti, aut forte incogitanti excidisse, dici possit: sed

totis libris de Dono Perseverantite, et de Corrept. et Grat.

hoc accurate disputat, et ex verbo Dei docet. Statim initio

lib. de Perseverantia, ait, asserimus ergo Dei donum esse

perseverantiam, quae usque in finem perseveratur in Christo.

Finem autem dico quo vita ista finitur, in qu4 tantum 194
modo periculum est, ne cadatur. Itaque utrum quisquam

hoc munus acceperit, quamdiu banc vitam duxerit, incer-

tum est. Et de Corrept. et Grat. Si autemjam regcneratus,

et jnstijicatus, in malam vitam sua volunlate relabHury
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sratiam Dei sua in malum lihero amisit arhitrio, &c. an

adhuc et ipse nolens concipi potest dicere, Quid egofeci, quia

7ion accepi ; quern constat accepisse, et sua culpa, quod ac-

ceperat, amisisse ?

In ilia disputatione constitutuui ah Augustino discrimen,

inter donum perseverantiaej quod datum fuit primo parenti,

et illud quod accipiunt per Dei gratiam prsedestinati, lucem

huic qu{estioni potest adferre.

Primo. Itaque homini qui in eo bono, quo factus fuerat

rectus, acceperat, posse non peccare, posse non mori, posse

ipsum bonum non deserere ; datum est adjutorium perse-

verantife, non quo fieret ut perseverarit, sed sine quo per

liberum arbitrium perseverare non posset. Nunc vero

Sanctis, in regnum Dei per gratiam Dei prfedestinatis, non

tantum tale adjutorium pei'severantige datur, sed tale ut eis

pcrseverantia ipsa donetur. Non solum ut sine isto dono

perseverantes esse non possint, verum etiam ut per hoc

domun, non nisi perseverantes sint.

Non enim dixit, Sitie me nihil potestis facere; verum

etiam dixit, Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et posui

vos,ut eatis,et fructum adferatis, et fructus vester muneat

:

quibus verbis non solum justitiam, verum etiam in ilia per-

severantiam se dedisse, monstravit. Et ibidem idem Pater

ait, Foi'tissimo (intelligo Adamo) dimisit atque permisit fa-

cere quod vellet : iufirmis servavit, ut ipso donante invictis-

sime quod bonum est vellent, et hoc deserere invictissime

noUent : dicente ergo Christo, Rogavipro te, ne deficiat fi-

des tua, intelligamus ei dictum, qui aedificatur supra petram,

Haec omnia Augustinus, quae quamvis vera et certa sint, in

eodem tractatu suam banc orationem idem Pater prose-

quitur et subdit.

Quod autem etiam perseveraturis Sanctis sic ista di-

cuntur, quasi eos perseveraturos habeatur in actiim, non

aliter hoc audire debent, quibus expedit non altum sapere,

sed timere. Quis enim ex multitudine fidelium, quamdiu

in hac mortalitate vivitur, in numero prsedestinatorum se

esse praesumat ? Quod id occultum opus est, in hoc loco,
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ubi cavenda est elatio, ut etiam per Satanse angelum ne ex- book

toUeretur, tantus colaphizaretur Apostolus. Hinc et Apo-
'

stolis dicebatur, si mmiseritis in me, dicente illo qui illos

utique sciebat esse mansuros. Et per Prophetam, si volu-

eritis et audiveritis me ; nuni sciret ipse in quibus opera-

retur et velle : et sitnilia multa ita dicuntur propter hujus

utilitatem secreti, ne forte quis extoUatur, sed omnes etiam

qui bene currunt, tiineant ; dum occultum est, quo perve-

niant. Propter bujus ergo utUitatem secreti, credendum

est quosdam de filiis perditionis, non accepto dono perse-

verandi usque in finem, in fide, quae per dilectionem opera-

tur incipere vivere, et aliquando fideliter et juste vivere, et

postea cadere : neque dehinc, vita priusquam haec iis con-

tingat auferri.

Quorum si nemini contigissent, tamdiu haberent homines

istum saluberrimum timorem, in quo vitium elationis op-

primitur, donee ad Christi gratiam, qua pie vivitur, perve-

nirent, deinceps non securi nunquam se ab illo esse casuros.

Quae praesumptio in justo, tentationum loco, non expedit,

ubi tanta est iufirmitas, ut superbiam possit generare secu-

ritas. Et haec ex August, pro tcmjjoraria Jide justificante,

et dono perseverantiae adlegatae sufficiant.

Ad electionem, et reprohationem veniamus. Electionis, et 1 95
praedestinationis nuUam esse causam praeter Dei gratuitam

misericordiam, extra controversiam apud omnes ortho-

doxos semper fuit : de reprobatione alia est ratio : in qua

ulterius progredi quam Augustinus ex verbo Dei docuit,

non audeo. Aug. de hac re ad Sixtum Presbyterum, quod

modestis quibusdam satisfacere debet, mihi scripsisse vi-

detur. Quierimus (inquit) meritum obdurationis, et inve-

nimus. Merito namque peccati universa massa damnata

est : nee obdurat Deus impertiendo malitiam, sed non im-

pertiendo misericordiam. Quibus enim non impertitur, nec

digni sunt, nec merentur: ac potius ut non impertiatur hoc

digni sunt, hoc merentur. Quaerimus autem meritum mi-

sericordiae, et non invenimus, quia mdlum est, ne gratia

evacuetur, si non gratia donatur, sed meritis redditur. Et

postea ibidem, ergo cujus vult miseretur, et qucm vult oh-
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•

gratuito dono, obdurat autem justissimo merito.

Et ibidem, Homo, tu qiiis es qui respundeas Deo ? Nun-

quid dicit figmentum ei qui se finxit, Qitare me sic fecisti ?

An non liabetpotestatem figidus Inti ex eadem massautique

merito recteque damuata, /rtCfre alind vas in honoreni in-

debitum, propter misericordiae gratiam,aliud in contumeliam

debitam, propter irse justitiam, ut notus faciat divitias glo-

rice su(B in rasa niisericordicE, sic ostendens quid eis lar-

giatur, nam id supplicium recipient vasa irae, quod pariter

omnibus debebatur.

Etidem Pater ad Simplicianum, Ergo ciijus milt misere-

tur, et quern vult obdurat ; ita sententiae superiori posse

congruere, ut obdui*atio Dei sit nolle misereri, ut non

ab illo erogetur aliquid quo sit homo deterior, sed quo

sit melior non erogetur. Haec certiiis, et tutius hac

verborum forma mihi videntur dici, quam Deum aeterno

suo decreto elegisse quosdara ad vitam aeternam, et alios

destinasse ad mortem aeternam, nulla habita peccati ra-

tion e.

Male prcEdestinationem. meo judicio auspicamur ab ater-

no Dei decreto, praeterita praescientia. Ita docti quidam

viri de aeterno illo Dei decreto scribunt, ac si ipsi divino

inter fuissent consilio, quando Deus creare homines ab

aeterno constituebat. In eorum confutatione immorari hoc

tempore nolo : sed alio ordine ad causas electionis, et re-

probationis procedendum esse demonstrare, nempe a serie

ordineque certo causarum quae sub prima, et aeterna ill^

sunt, et ab Ula aut aguntur, aut diriguntur.

Primus omnium rerum author Deus, ut bonitatem suam

creaturis communicaret, eas creavit. Primaque ejus inten-

tio fuit creaturae bonum : nihil enim odit eorum quae fecit.

Angelos Deus creavit, et hominem, bonos, et eorum creati-

onis finis quem intendebat, fuit aeterna felicitas. Bonos

namque creavit in bonum ipsis finem. Absurdum, et a bo-

nitate summi boni alienum est, ante peccatum poenam ordi-

nare.

Prtevidet tamen Deus mobilis, et inconstantis voluntatis
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futures tarn angelos quam hoininem, (jui non starent in ilia book
perfectione in qua eos crearet : itaque nec consecuturos il-

lius perfectionis finem ; sed quod in prorsus contrarium,

quern suo peccato merebantur, ruerent, videlicet in aeter-

nam damnationem, quam ut Justus judex erat illaturus.

Lapsum eorum impedire noluit, quia mala noverat se

posse in bonum convertere, et majus quiddam judicaret

esse, ex malis bona elicere, quam ne mala fierent impedire.

Inde erga homines commiseratio : quorum alios servare

visum est, alios propter impietatem damnare.

Simplex hiec mihi videtur Veritas, ex ipsis rebus, ut acci- 1^6
derunt, desumpta. Ita August, docuit cum pluribus in lo-

cis, tum imprimis in responsione ad articulos ipsi falso tri-

butes. Omnium quidem hoininum (inquit) Deus creator

est, sed nemo ab eo ideo creatus est, ut pereat. Quia alia

causa est nascendi, et alia pereundi. Ut enim nascantur

homines, est beneficium ; ut autem pereant, praevaricati-

onis est vitium. Et nimis ergo impius, et indoctus est,

qui vitium naturae non discernit ab authore nature, a quo

prorsus alienum est, quicquid in unoquoque damnandum
est.

Creantur enim ut sint homines, nec multiplicandis gene-

rationum successionibus opificium suum subtrahit: secun-

dum consilium home voluntatis suae reparaturus in multis

non quod ipse fecit. Haec August, divina praescientia est

tam eorum quae futura sunt quam quae accidere possint, re-

spicitque contraries eventus, eorumque fines in contingen-

tibus, iisque omnibus quae in hominum reliquit arbitrio,

ut faciant aut non faciant, et cum nihil lateat divinam

praescientiam in causis tantum innumeratur eorum, quje

Deus ipse facturus est. Praescit enim Deus tam aliena

quam sua opera. Sunt in hoc mundo Dei opera, sunt et

Diaboli, et membrorum ipsius, quae omnia Deus praescivit

futura.

Suorum operum quae bona sunt, ipse est author, et alien-

orum quae mala sunt, moderator, et rector, ut ilia in bonum
vertat, aut ex illis bona eliciat. Sed quia ruinam angelo-

rum, et Adami lapsum praevidit, id nec angelis, nec homini
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esse Deo ascribere causas niinanini : qui etsi ex ;pterna

scientia praecognitum habet, quid uniuscujusque mentis re-

tributurus sit ; nemini tamen per hoc, quod falli non potest,

aut necessitatem, aut voluntatem intulit delinquendi. Sed

postea. Ad praevaricationem legis, ad neglectum religionis,

ad corruptelam disciplinse, ad defectionein fidei, ad perpe-

trationem qualiscunque peccati, nulla est omnino prgedesti-

natio Dei : nee fieri potest, ut per quem a talibus malis sur-

gitur, per eum in talia decidatur. Haec Augustinus. Sup-

plicii peccatis hominum, et angelorum ut Justus judex Deus
author est. Sed neminem prius reprobat, neminem prius

obdurat, quam de peccato cognoscat : prsecedit decretum

scientia, ut judicium cognitio. Quamvis Dei voluntas, ip-

siusque scientia, sint ipsa Dei essentia, res divinas

naturae ordine, naturpe ordine apud homines, humano more

loquimur. Jn sapiente voluntatem et electionem praecedit

plena perfectaque scientia, et cum judicio, et ratione deli-

beratio. Quae non in Deo perfectissima, et summa esse

negari non possit : male a voluntatis divinae aeterno decreto,

meo judicio, incipitur. Siquis objiciat voluntatem divinam

esse summam aequitatem, et proinde qufe voluntate sua

ab aeterno decrevit, summa aequitate id facere, fatebor qui-

dem : sed voluntas non significat aequitatem. Quare qui

hominibus loquuntur, si intelligi volunt, substituant pro vo-

luntatis voce aliam, nempe aequitatem : et dicant ab aeterno

Deum summa aequitate, et justo judicio obdurare, etrepro-

barg decrevisse quos reprobat, quia reprobatione digni sunt,

et summa misericordiil servare elcctos, qui natura sua in-

digni sunt : verum loquetur, et quod omnes facile intelli-

gent, nec erit qui contradicet. Et haec hoc tempore suffi-

cere poterant : sed quia August, ad Simp, in recanta-

tione adlegatur, in compendium contracta quae ibi dispu-

tantur fusius inferam.

August, respondens ad quaestiones Simplicii, An quemad-

modum nullo merito Jacob fuit a Deo electus, etiam nullo

merito improbatus fuit Esau. Probat primo electionis nulla

merita praecessisse in Jacob : de l^sau vero non ita absolute
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respondere iiiulet : et nierito qnidem, quia causa eloctionis book
nulla erat in Jacob, crat odii (quanivis communis) magna

in Esau causa.

Interrogat igitur his verbis. An forte quemadmodum 1 97
illud de Jacob nullis mcritis bonae actionis dicitur, ita Esau

nullis meritis malee actionis odiosus ? Et disputando in-

quirit, quo merito Esau odio haberetur, antequam nasce-

retur. Quod enim (inquit) fecit Deus in Jacob ea quae

diligeret, nulla quaestio est.

Si autem dicamus, fecisse quae odisset, absurdum est,

occurrente alia Scripture et dicente : Neqice enim odio ha-

hens aliqnid constituisses, et nihil odisfi horiim quce fecisti.

Ut eruat, (luo sensu dictum fuit, Jacob dilcxi, Esau odio

hahui, comparationes adfert creaturarum, quas alias Deus

aliis praetulit, et majori gloria ornavit : et concludit. Sed

ille omnia dilexit, quanivis cxcellentife diversis gradibus

ordinata : quoniam vidit Deus quia omnia bona sunt cum
dicto ejus instituta : ut autem odisset Esau nisi injustitiae

merito, injustum est. Et tandem post acrem disputationem

Scripturae hujus verum sensum eruit his verbis
; Ergo cit-

j'tts viilt miseretttr, et qiiein I'ldt obdurat, ita sententiae

superior! posse congruere, ut obduratio Dei sit, nolle mise-

reri : ut non ab illo irrogetur aliquid quo sit homo deterior,

sed tantum quo melior fiat non erogetur.

Quod si fit nulla distinctione meritorum, quis non erum-

pat in earn vocem quam sibi ipsi subjecit Apostolus, et quod

si fit (inquit) nihil adfirmans. Tandem sequitur resolutio

quaestionis. Sit igitur hoc fixum, atque immobile in meiite

sobria pietate, atque stabili fide, quod nulla iniquitas est

apud Deum : atque ita tenacissime firmissimeque credutur

idipsum quod Deus cujus vult miseretur, et cujus vult non

miseretur, esse alicujus occultae, et humano modo investi-

gabiUs aequitatis, quae et in ipsis rebus humanis terrenisque

contractibus animadvertenda est. In quibus nisi supernae

justitiae quaedam impressa vestigia teneremus, nunquam in

ipsum cubile, ac penetrale sanctissimum atque castissimum

spiritualium praeceptorum, nostra infirmitatis inhiaret in-

tentio.

Benti qui csuriiint et sitiimf justitiam, quoniam ipsi sa-
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• mortalis, nisi aspergeretur desuper, velut teiiuissima aura

justiti* quadani, citius aresceremus quam sitiremus. Qua-

propter cum dando, et accipiendo inter se hominum socie-

tas convertatur, dentur igitur, et accipiantur debita vel

non debita, quis non videt iniquitatis argui neminem posse,

qui quod sibi debetur exegerit, nec eum certe qui quod ei

debetur donare voluerit. Hoc autem non est in eorum,

qui debitores sunt, sed in ejus cui debetur, arbitrio.

Haec imago, vel (ut supra dixi) vestigium negotiis homi-

num de fastigio summo aequitatis impressum est. Sunt

igitur omnes homines, quandoquidem ut Apostohis ait, in

Adam omnes moriiintur, a quo universum genus humanum
origo ducitur ofFensionis Dei, una quaedam massa peccati,

supplicium debens divinse summaeque justitia; : quod sive

exigatur, sive donetur, nulla est iniquitas.

A quibus autem exigendum et quibus donandum sit, su-

perbe indicant debitores : quemadmodum conducti ad illam

vineam injuste indignati sunt, cum tantundem aliis dona-

retur, quantum illis redderetur, &c.

Sequitur et alia quaestio. Quo sensu Deus qui nihil odit

eorum quse fecit, dicatur odisse Esau. In qua disputatione

probat, omnem creaturam Dei esse bonum, et a Deo amari:

nec Deum odisse quicquam nisi peccatum. Et concludit,

non igitur odit Deus Esau hominem, sed odit Esau pecca-

torem.

198 Quod cum ita esse negari non possit, non absurde in

Esau creditur odii fuisse causam peccatum, quum dilecti-

onis nulla fuerit in Jacob nisi gratia, qufe non ipsius erat

meriti, sed sublata causa odii communi peccato, tota divinae

gratiae debebatur.

Quamobrem minus praecox fuit ilia censura, quae Baretum

male recantare coegit, quae bene dixerat.

Longe aequior Sanctus Pater Augustinlis fuit in eos, qui

per omnia in iis omnibus quae, praedestinationem electorum

concernunt, cum eo non idem sentiebant : de quibus ad

Hilarium in libro de Praedestinatione Sanctorum, haec quae

hie subjicio, respondit.

Pervenerunt autem isti fratres nostri, pro quibus solicita
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est pia charitas vestra, ut credant cum Ecclesia Christi, book

peccato primi hominis obnoxium nasci genus humanuni, _____
nec ab isto malo nisi per justitiam secundi hominis aliquem

liberari.

Pervenerunt etiam, ut ppseveniri voluntates hominum

Dei gratia fateantur : atque ut ad nullum opus bonum vel

incipiendum vel pei-ficiendum sibi quemquam sufficere

posse consentiant : retenta ergo ista in quae pervenerunt,

plurimum eos a Pelagianorura errore discernunt,

Proinde si in eis ambulent, et orent eum qui dat intel-

lectum, siquid de praedestinatione aliter sapiunt, ipse illis

hoc quoque revelabit.

Fuerunt et sunt adhuc hodie in diversis Ecclesiis quam-

plures fideles Christi servi, bene de Ecclesia meriti, qui non

idein de praedestinatione sentiunt, qui tamen se mutua cha-

ritate fuerunt amplexi nec ullius sese mutuo hereseos in si-

mulant.

Interea tamen, nec convitia, nec maledicta Bareti, quae

in pios Christi servos Joan. Calvinum, et Petrum Martyrem,

ac alios, acerbius visus est protulisse, uUo modo probo.

Number XXV. I99

Dr. Whitaker to the Archbishop ; in favour of the pro-

ceedings of the Vice-Chancellor and Heads against Mr.
Barret.

I HUMBLY desire your Grace to think, that in the Chap. xv.

cause of Mr. Barret, we have been only caried with desire

to remove the great offence given by him in our University, coii. s.

The like wherof hath not been remembred in her Majes-^""'

ties reign.

And if this be suffered, it may be justly and probably

feared, that greater differences in points of religion wil

break forth hereafter, to the further disturbance of the

Church.

It is no smal gi-ief unto us al, to perceive your Grace to

take in evil part what we have don only in this respect.